rt.l'

Estado de Roraima
Câmara Municipal de CaracaraÍ

Poder Legislativo

ATA DA SESSÁO ORDÍNARIA
DA CÂNTTANA MUNíCíPAL DE
CARACARAÍ.NN. PLENARíO
JOAO ROGELIO SCHUERTZ
EM NOVE DE DEZEMBRO DE
DOíS IWL C DEZENOVE,

As dezoito horas do dia nove de dr>zembro de dois mil e dezenove, no Plenário
João Rogélio Schuertz, em nome de Deus o Senhor Presidente declarou aberto os

trabalhos da 39o Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Caracaraí-RR, do ano em

curso. Em seguida, o senhor Presidente pediu ao primeiro secretário o ver. Júlio
Cesar Reis Silva, que fizesse a leitura do Salmo 91. Logo em seguida o presidente

solicitou o segundo secretário o vereador Zenilson de Oliveira Sousa que fizesse a
chamada nominal dos senhores vereadores e que procedesse a verificação de
quorum, estando presentes os vereadores. Agnaldo Luiz Xavier, Gildeci Barbosa
Silva, Jailson Max Fernandes, Josué Sales Teixeira, João Eudes de Souza, Júlio
Cesar Reis Silva, Luís Rodrigues Pereira, Maria de Pinho Mineiro, Silvio Manoel
de Lima Júnior, Victor Marcelo Moreira Ferreira e Zenilson de Oliveira Sousa. O
Senhor presidente solicitou o primeiro secretário que fizesse a leitura da ata da

sesffio anterior, colocada em discursão e votação com a palavra franqueada. A ata foi

aprovada pelos vereadores presentes. O Senhor presidente consulto.u o plenário e

sendo suspenso o tempo regimental por (15 quinze minutos). Reabrindo os trabalhos
o Senhor presidente solicitou ao segund,) secretário que fizesse a segunda chamada
nominal dos vereadores e que procedesse a verificação de quórum. O Senhor
presidente solicitou ao primeiro secretário que fizesse a leitura dos expedientes e

expedidos 1' .Mgtéria
'para a ordem do dia: BALANCETE firunruCfinO DA

CÂMARA MUNíCíPAL DE CCI/RR, REFERENTE AOS MÊSES DE SETEMBRO E

OUTUBRO DE 2019. A Materia veio para conhecimento em plenário PASSOU-SE
pARA SESSÃO DEBATE: Fez o uso da palavra o ver. Gildeci Barbosa Silva.
Afirmou que semana passada o município de Caracaraí ficou parado por conta da

equipe da greve da educação durante quinze dias, porem a prefeita Socorro Guerra

em momento nenhum se preocupou em deixar passar quinze dias para resolver a

reivindicação feita pelos os servidores. Disse que a prefeita e sua equipe têm que

ouvir mais o povo, pois estamos nesta casa pelo e através do povo, pois ela não está

ouvindo o povo, bate e de frente com qualquer um, se ver como o desgaste nesta

Casa Legislativa é tão grande, sempre defendemos o lado do povo. Relatou também
sobre o plenário vazio, sem ninguém, nesta data era para todos os alunos estarem de

férias, mas a prefeita quis bater de frente até o ultimo instante, depois resolveu fazer a

negociação, depois de várias cartas que ela escreveu ameaçando o povo, cadê voltou

atrás e não entrou na Justiça por que ela iria perder, e fez a negociação com o
Sindicato. Afirmou que a mesma se ausentou das negociaçÕes fez o acordo e não o

cumpriu, agora não sabemos qual foi o acordo que fizeram por que não fomos ao

Sindicato e nem o sindicato não nos procurou, mas graças a Deus as aulas voltaram.
Disse que a escola do ltã foi pra reforma e até hoje ainda não esta funcionando,
muitos pais já se programaram para viajar nas férias e ainda está tendo aulas por

conta da greve que foi paralisada durante quinze dias afirmou o vereador. Fez o uso
da palavra o ver. Victor Marcelo Moreira Ferreira. Afirmou que esteve em Boa

Vista junto com o vereador Dão para receber a noticia dos recursos enviados por ele

no seu primeiro mandato para o município de Caracaraí, foi enviado um milhão e

It.l

"
r,,,.t"'[íÍÍ, i i,T l!' [,1,.,,,,

Poder Legislativo

meio para o custeio da saúde, que já está na conta da Prefeitura, e esse recurso é
para a compra medicamento para os postos de saúde, para cuidar da saúde do

município e para o proximo ano, e para a construção de mais um posto de saúde no

valor de um milhão trezentos e noventa e seis mil, porém, claramente esse recurso

tem quer ter um projeto do Executivo para poder sair a obra. Disse terá mais duas

obras, uma na Vista Alegre que será uma Academia de saude e outra na Petrolina,

agradeceu ao Deputado Otaci pelas emendas mandadas ao município de Caracaraí.

Fáz o uso da palavra o ver. Júlio Cesar Reis Silva. Afirmou que se sente alegre por

ver os funcionários municipais vencerem essa batalha, pois tudo isso deveria ter

ceifado no começo se tivéssemos na Administração uma Prefeita com compromisso e

um secretário compromissado com a população e com nossos funcionários e com

nossos alunos, mas não foi exatamente o que aconteceu. Disse que a prefeita

achando que intimidando os funcionários, coagindo servidores ela iria fazer com que a

classe se rendesse e voltasse sem os seus direitos, parabenizou a todos os

funcionários que estiveram em greve e que exerceram o seu papel com clareza e

respeito, Íizeram a greve municipal em novo Paraiso, os mesmos tem um posto que

sempre foi cuidado pelos os prefeitos, e o mesmo é de grande porte e está

abandonado pela esta Administração, no Serra dourada, RR, novo Paraiso, vicinal

vinte e um e vinte e dois, umas comunidades imensa e para a nossa surpresa, se vê a

falta de irresponsabilidade com todas elas. Afirmou que o ambulatorio foi fechado,
para se conseguir um remédio para dor de cabeça e maior sacrifício, por que às

vezryt não tem, por conta do posto está fechado. Disse que não poderia deixar de

falar sobre o encerramento do campeonato municipal, pois o mesmo fez presença
junto com o Deputado Jalser, ele tem sido um parceiro junto com a Administração

mesmo sabendo que essa Administração e irresponsável, mas sempre cumprindo

com o seu papel. Passando para explicações pessoais. E não havendo mais nada

a tratar, em nome de Deus o Senhor Presidente declarou Encerrada os trabalhos da

presente sessão. Eu, JULIO CESAR REíS S|LVA, secretariei e lavrei a presente

ata que após ser lida, discutida e aprovada será assinada pela Mesa Diretora da

desta Casa. Plenário João Rogelio Schuertz, em 09 de dezembro de dois mil e

dezenove.

JOSUE S EIXEIRA JULÍO GESAR REIS SILVA
1o SecretárioPresi

zENiLSON DE OI|VTíNA SOUSA
20 Secretário